
BOLETIM OFICIAL nº 7396  •   Duque de Caxias   •   Estado do Rio de Janeiro   •   29 de Janeiro de 2024

Boletim Oficial
do Município

PODER LEGISLATIVO
Presidente

Celso Luis Pereira do Nascimento
1º Vice-Presidente

Delza Oliveira Sant’Anna de Almeida
2º Vice-Presidente

Divair Alves de Oliveira Junior
1º Secretário

Claudio de Oliveira Thomaz
2º Secretário

Clóvis Mororó Magalhães
Diretor Geral

Julia Graziela Uchoa dos Santos

PODER EXECUTIVO

PODER JUDICIÁRIO
Diretora do Fórum 

Dr. Maxwel Rodrigues da Silva
Varas Criminais

1ª Vara: Dr. André Luiz Duarte Coelho
2ª Vara: Dr. Alexandre Guimaraes Gaviao Pinto 
3ª Vara: Dra. Raphaela de Almeida Silva 
4ª Vara: Dra. Anna Christina da Silveira Fernandes 

Varas Cíveis
1ª Vara: Dr. Belmiro Fontoura Ferreira Goncalves 
2ª Vara: Vago 
3ª Vara: Vago 
4ª Vara: Dra. Catarina Cinelli Vocos Camargo  
5ª Vara: Dra. Maria Daniella Binato de Castro 
6ª Vara: Dr. Ricardo Coimbra da Silva Starling Barcellos 
7ª Vara: Vago 

Varas de Família
1ª Vara: Dr. Rodrigo José Meano Brito  
2ª Vara: Dra. Andrea Barroso Silva de Fragoso Vidal 
3ª Vara: Dr. Paulo Jose Cabana de Queiroz Andrade
4ª Vara: Dr. Maxwel Rodrigues da Silva
5ª Vara: Dra. Vera Maria Andrade Lage 

Vara da Infancia, da Juventude e do Idoso
Dra. Juliana Kalichsztein

Juizado da Violência, Doméstica e Familiar Contra a Mulher
Dr. Antonio Alves Cardoso Junior

Primeiro Juizado Especial Civel: 
Dr. Valmar Gama de Amorim

Segundo Juizado Especial Civel: 
Dra. Simone de Freitas Marreiros  

Terceiro Juizado Especial Civel: 
Dr. Luiz Alfredo Carvalho Junior 

Primeiro Juizado Especial Criminal: 
 Vago

SUMÁRIO
• PODER EXECUTIVO:
• Atos do Secretário Municipal de Governo
• Atos do Procurador Geral do Município
• Atos do Secretário Municipal de Comunicação Social
• Atos do Secretário Municipal de Educação 
• Atos do Secretário Municipal de Saúde 
• Atos do Secretário Municipal de Esporte e Lazer 
• IPMDC
• Atos do Presidente
• PODER LEGISLATIVO:
• Atos do Presidente

Prefeito Municipal
Wilson Miguel dos Reis

Vice-Prefeito Municipal

Secretaria Municipal de Governo

Procurador Geral do Município
Fabricio Gaspar Rodrigues  

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Aroldo Candido de Brito

Secretaria Municipal de Urbanismo
Leandro Teixeira Guimarães 

Secretaria Municipal de Habitação
Henrique Sergio de Souza Pereira 

Secretaria Municipal de Controle Interno
Ademar Hiunes Borges Junior

Secretaria Municipal de Administração
Francisco Costa Klayn 

Secretaria Municipal de Fazenda
Carlos Soutinho de Mello 

Secretaria Municipal de Transportes e Serviços Públicos
Sandro Ribeiro Pedrosa

Secretaria Municipal de Obras e Defesa Civil
Valber Rodrigues Januário

Secretaria Municipal de Agricultura
             Aldo de Souza Gomes
Secretaria Municipal de Educação

 Iracema Medeiros da Costa Silva
Secretaria Municipal de Saúde

 Celia Serrano da Silva
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Simone Sangelis Donato de Oliveira
Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos

Janyr Fernandes de Menezes
Secretaria Municipal de Segurança Pública

Roberto Gabriel de Souza
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Rozilene Lima de Oliveira 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Proteção Animal

Ricardo Matos Torres
Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda

Oberto Pereira da Silva
Secretaria Municipal de Eventos

Ailton Abreu Nascimento
Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia

Eduardo Moreira da Silva
Secretaria Municipal de Defesa dos Direitos da Terceira Idade

Fabio Martins da Silva 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Paulo Cesar Teixeira da Silva 
Secretaria Municipal da Mulher

 Juliana Fant Alves
AUTARQUIAS

IPMDC – Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 
do Município de Duque de Caxias

Presidente: Ana Carolina Freire Klojda
FUNDEC – Fundação de Apoio à Escola Técnica, Ciência Tecnologia, 
Esporte, Lazer, Cultura e Políticas Sociais de Duque de Caxias 

Presidente: Jonas dos Santos
CAXIAS SERV – Empresa Municipal Prestadora de Serviços Gerais 

Presidente: Warllisson Fernandes Siqueira da Silva
CONSELHO DE CONTRIBUINTE

Presidente: João Carlos Grilo Carlette



2
BOLETIM OFICIAL nº 7396

Segunda-feira
29 de Janeiro de 2024

Boletim Oficial
do Município

As matérias para publicação neste Boletim poderão ser enviadas para o e-mail: pmdcboletimoficial@gmail.com, conforme dispõe 
o Decreto Municipal nº 6.925, de 10 de janeiro de 2018 (Boletim 6494 10 de janeiro 2018). Somente os servidores credenciados junto à 
Secretaria de Governo/Divisão de Boletins poderão fazer a remessa eletrônica para publicação.

PODER EXECUTIVO

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Governo

P U M aOO EM BOlETíM o f ic ia i
DE

PORTARIA N° 0003/SMG - DPE/2024

No uso de suas atribuições legais 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

RESOLVE:

Art. Io - DESIGNAR como Gerente/Fiscais/Suplentes do contrato abaixo descriminado, para realizar a fiscalização 
e acompanhamento da execução, a saber:

TIPO DE 
CONTRATO

TAC

CPF/CNPJ 29.935.188/0001-41
CONTRATADO CRONUS SISTEMA CONTRA INCÊNDIO LTDA
OBJETO DO 
CONTRATO

Instalação e implantação do sistema preventivo móvel de segurança 
contra incêndio e pânico com fornecimento de materiais.

ATO DE ORIGEM TAC

SERVIDOR MATRÍCULA CPF FUNÇÃO
R A F A E L  S IL V A  D O  N A S C I M E N T O 2 3 .2 0 7 -9 1 1 2 .4 9 1 .5 9 7 -4 1 G E R E N T E  F I S C A L
L O U R I V A L  M A R C I A N O  D O S  S A N T O S 3 5 .1 6 7 -9 7 7 4 .4 1 3 .2 0 7 -6 3 F I S C A L
E D S O N  F A L C Ã O  T E I X E I R A 1 8 .4 5 0 -7 7 5 7 .1 4 6 .3 9 7 -1 5 F I S C A L
J O R G E  S IL V A  D E  M E L L O 3 3 .0 3 2 -9 7 1 2 .2 4 9 .4 5 7 - 6 8 S U P L E N T E

UNIDOS PELO TPA8ALHO

Alameda Esmeralda, 206 - Jardim Primavera - CEP 25215260
Duque de Caxias/RJ - CNPJ 29.138.328/0001-50

Tel: (21) 2773-6200 - www.duquedecaxias.rj.gov.br

CPL – Comissão Permanente de Licitação
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

PUBUCA0O EM BOitíliv, OFICIAL 
Çf 2 q> , QL/202-tf

X  

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO  DE P REÇ O S DE N° 011A/2024 
PREGÃO ELETRÔ NICO  N° 081/2023

ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Governo.
ORGÃO PARTICIPANTE: Secretaria Municipal de Saúde.
PROCESSO: 014/000817/2023
OBJETO: O objeto do presente processo é REGISTRO DE PREÇOS, com amparo legal no Decreto Municipal n° 7.591 
de 4 de junho de 2020, para eventual Aquisição de Correlatos (Seringa e Serra), em atendimento às necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde de Duque de Caxias.
FAVORECIDO: RM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ: 31.342.367/0001-17.

.  RELAÇÃO DOS ITENS REGISTRADOS:

ITEM DESCRITIVO UND QUANT. MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

09
SERINGA DESCARTÁVEL ESTÉRIL 
01 ML P  INSULINA COM AGULHA 6 mm 
X 0,25 mm COM DISPOSITIVO DE 
SEGURANÇA

UND 439.395 SERINGA/SR 0,99 R$ 435.001,05

11

SERINGA DESCARTÁVEL ESTÉRIL 
01 ML P  INSULINA COM AGULHA 8 mm 
X 0,3 mm COM DISPOSITIVO DE 
SEGURANÇA

UND 600.000 SERINGA/SR 0,54 R$ 324.000,00

12 SERINGA DESCARTÁVEL ESTÉRIL 
60ML (BICO CATETER) UND 60.000 SERINGA/SR 0,80 R$ 48.000,00

13 SERINGA DESCARTÁVEL ESTÉRIL 
60ML (BICO ROSCA) UND 60.000 SERINGA/SR 0,76 R$ 45.600,00

14 SERINGA DESCARTÁVEL ESTÉRIL 
60ML (BICO SLIP) UND 60.000 SERINGA/SR 0,80 R$ 48.000,00

24 SERRA CIRÚRGICA, TIPO GIGLI, 
COMPRIMENTO 40 UND 28.960

SEÇRA 
.CIRÚGICA1 

j  STYLLE
7,00 R$ 202.720,00

26 SERRA CIRÚRGICA, TIPO„ GIGLI, 
COMPRIMENTO 50 'l1

UND 5.845
 

serrA
CIRÚGICA/

STYLLE
R$ 40.915,00

/ | l !
f \

/  / VALOR TOTAL R$ 1.144.236,05

Duque de Caxias, 19 de janeiro de 2024.

Superintendente de Compras 
Secretaria Municipal de Governo

1

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

« jCAOO tU  BOLETIM OFICIAL 
^  DE ^ 9 / 1 / 2 ^

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO  DE P REÇ O S DE N° 011B/2024 
PREGÃO ELETRÔ NICO  N° 081/2023

ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Governo.
ORGÃO PARTICIPANTE: Secretaria Municipal de Saúde.
PROCESSO: 014/000817/2023
OBJETO: O objeto do presente processo é REGISTRO DE PREÇOS, com amparo legal no Decreto Municipal n° 7.591 
de 4 de junho de 2020, para eventual Aquisição de Correlatos (Seringa e Serra), em atendimento às necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde de Duque de Caxias.
FAVORECIDO: ESTEVIA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ: 31.504.080/0001-46.

• RELAÇÃO DOS ITENS REGISTRADOS:

ITEM DESCRITIVO UND QUANT. MARCA VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

01 SERIN GA DE VIDRO 10ML UND 1.200 ARTI GLASS 21,03 R$ 25.236,00

03 SERIN GA DE VIDRO 20ML UND 1.200 ARTI GLASS 29,99 R$ 35.988,00

04 SERIN GA DE VIDRO 3ML UND 1.200 ARTI GLASS 16,99 R$ 20.388,00

05 SERIN GA DE VIDRO 50ML UND 600 ARTI GLASS 99,57 R$ 59.742,00

06 SERIN GA DE VIDRO 5 ML UND 1.200 ARTI GLASS 19,71 R$ 23.652,00

25 SE R R A  CIRÚRGICA, TIPO GIGLI, 
COMPRIMENTO 40 UND 1.040 STYLLE 8,91 R$ 9.266,40

27 SE R R A  CIRÚRGICA, TIPO GIGLI, 
COMPRIMENTO 50 UND 155

______ Z
STYLLE 9,81 R$ 1.520,55

//
VALOR TOTAL

_______ & ________________
R$ 175.792,95

uque de axias, 19 de janeiro de 2024.

DOUGLAS RHANIERI MACHADO DOS SANTOS

Superintendente de Compras 
Secretaria Municipal de Governo

1

PUBLICADO EM BOlETIM OFICIAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO  DE P R EÇ O S DE N° 011D/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 081/2023

ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Governo.
ORGÃO PARTICIPANTE: Secretaria Municipal de Saúde.
PROCESSO: 014/000817/2023
OBJETO: O objeto do presente processo é REG ISTRO  DE PR EÇO S, com amparo legal no Decreto 

Municipal n° 7.591 de 4 de junho de 2020, para eventual Aquisição de Correlatos (Seringa e Serra), em 

atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Duque de Caxias.
FAVORECIDO: ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita 
no CNPJ: 00.085.822/0001-12.

1



3
BOLETIM OFICIAL nº 7396

Segunda-feira
29 de Janeiro de 2024

Boletim Oficial
do MunicípioESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

PUBUCADO EM BOLETIM ORClAL

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO  DE PREÇ O S DE N° 011E/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 081/2023

ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Governo.
ORGÃO PARTICIPANTE: Secretaria Municipal de Saúde.
PROCESSO: 014/000817/2023
OBJETO: O objeto do presente processo é REG ISTRO  DE PR EÇO S, com amparo legal no Decreto 

Municipal n° 7.591 de 4 de junho de 2020, para eventual Aquisição de Correlatos (Seringa e Serra), em 

atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Duque de Caxias
FAVORECIDO: BIOMEDICAL COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS CORRELATOS LTDA, inscrita no 
CNPJ: 02.078.622/0001-68.

• RELAÇÃO DOS ITENS REGISTRADOS:

1

ATOS DO PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIOjff DUQUE DE
CAXIAS

P(M.ICM)Q eM BOleTIM OfICI.M

j íJ& P A »2*

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

ESPÉCIE

Termo de Ajuste de Contas n5 24-001/2024, nos moldes da Lei Federal ns 14.133/21, 

conforme documentos constantes no processo administrativo ng 006/000199/2024.

PARTES

MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, através da PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO e, do 

outro lado, CENTRO NACIONAL DE PESQUISAS EM INFORMÁTICA -  CNPI, inscrita no CNPJ sob 

o n  ̂01.874.717/0001-25, neste ato representado pelo Sr. JOSÉ SANT'ANNA ROSA, inscrito no 

CPF/MF sob o n9 032.622.357-68.

OBJETO

O presente Termo tem por objeto o AJUSTE DE CONTAS referente à prestação de serviços para 

apoio técnico e fornecimento de software para prestação jurisdicional nos processos de 

execução da Dívida Ativa, no período de 28/12/2023 a 27/01/2024, nos moldes da Lei Federal 

nQ 14.133/21, conforme Justificativa, Anuência da Contratada e Autorizo do Procurador Geral 

do Município, constantes no processo administrativo n  ̂ 006/000199/2024. O valor global 

deste Termo é de R$ 462.250,30 (quatrocentos e sessenta e dois mil, duzentos e cinquenta 

reais e trinta centavos). A despesa total decorrente deste termo será coberta pelas Notas de 

Empenho:

N2 DATA VALOR UNIDADE FUNÇÃO SUB-FUNÇÃO PROGRAMA AÇÃO ELEMENTO FONTE

690 25/01/2024 R$ 402.605,10 0601 04 122 0001 2040 3.3.90.39.02 1500

688 25/01/2024 R$ 59.645,20 0601 04 122 0001 2040 3.3.90.92.00 1500

DATA DE ASSINATURA: Duque de Caxias, 29 de janeiro de 2024.

Documento assinado digitalmente

FABRICIO GASPAR RODRIGUES
Data: 29/01/202413:25:15-0300 
Verifique em https://validar.iti.gov.br

MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS 
FABRÍCIO GASPAR RODRIGUES
Procurador Geral do Município

Alameda Esmeralda, ns 206, Jardim Primavera 
CEP: 25.215-260 -  Duque de Caxias/RJ 

www.duquedecaxias.rj.gov.br

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

'* ** &? .* » PUBUC^OO EM BOLETIM O E lC ^L
P R E F E I T U R A
DUQUE DE
CAXIAS

EXTRATO DO TERMO DE PRESTAÇAO DE SERVIÇOS

ESPÉCIE

TERMO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Ne 01-005/2024 oriundo da Concorrência n” 013/2023, do Tipo 

Melhor Técnica e Preço, com base na Lei Federal ne 8.666/93, constante no Processo Administrativo 

ne 004/000075/2022.

PARTES

MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL e, 

de outro lado, BCA PROPAGANDA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n2 03.598.189/0001-54, neste ato 

representada, pelo Sr. LUIZ AUGUSTO CORRÊA DE ARAÚJO FILHO, inscrito no CPF sob o nB 

462.594.574-72.

OBJETO

O objeto do presente termo é a prestação de serviços de publicidade prestados por intermédio de 

agência de propaganda, compreendendo o conjunto de atividades realizadas integradamente que

tenham por objetivo o estudo, o planejamento, a conceituação, a concepção, a criação, a execução
*

interna, a intermediação e supervisão da execução externa e a distribuição de ações publicitárias junto 

a públicos de interesse, em atendimento às necessidades da Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 

conforme especificações e condições constantes no Edital de Licitação, Termo de Referência e seus 

anexos, Termo de Homologação, e demais documentos acostados nos autos do Processo 

Administrativo n2 004/000075/2022. O valor global deste Termo é de R$ 12.000.000,00 (doze milhões 

de reais). A despesa total deste Termo será coberta pela Nota de Empenho:

N2 D ATA V A LO R U N ID AD E FU N ÇÃ O
SU B -

FU N ÇÃ O
P R O G RA M A AÇ Ã O ELEM EN TO FO N TE

492 1 7/01/2024 R$ 12.000.000,00 0401 04 131 0005 2031 3.3.90 .39 .02 1500

DATA DE ASSINATURA: Duque de Caxias, 25 de janeiro de 2024.

lyiUNJOlPTO DE DUQUE DE CAXtóS 
ARO.LDO CÂNDIDO DE BRITO " '

Secretário Municipal diTÕfrTün-hcafãcr-SoGjaí5'

Alameda Esmeralda, n2 206, Jardim Primavera
CEP: 25.215-260 -  Duque de Caxias/RJ

www.duquedecaxias.rj.gov.br

» P R E F E I T U R A
DUQUE DE

$ CAXIAS

Número do Processo Administrativo 004/000075/2022

Modalidade da Licitação Concorrência n° 013/2023

Tipo de Licitação Melhor Técnica e Preço

Espécie do Contrato Termo de Prestação de Serviços

Data de assinatura 25/01/2024

Prazo
12 (doze) meses

Valor global R$ 12.000.000,00 (doze milhões de reais)

Número, data e valor do Empenho
Nota de empenho n̂  492, emitida em 
17/01/2024, no valor de R$ 12.000.000,00 
(doze milhões de reais).

Dados secundários

0 objeto do presente termo é a -prestação de 
serviços de publicidade prestados por 
intermédio de agência de propaganda, 
compreendendo o conjunto de atividades 
realizadas integradamente que tenham por 
objetivo o estudo, o planejamento, a 
conceituação, a concepção, a criação, a 
execução interna, a intermediação e supervisão 
da execução externa e a distribuição de ações 
publicitárias junto a públicos de interesse, em 
atendimento às necessidades da Prefeitura 
Municipal de Duque de Caxias, conforme 
especificações e condições constantes no Edital 
de Licitação, Termo de Referência^ seus anexos, 
Termo de Homologação, e demais documentos 
acostados nos autos do Processo Administrativo 
ne 004/000075/2022.

|
i

Alameda Esmeralda, 206, Jardim Primavera
CEP: 25.215-260 -  Duque de Caxias/RJ

www.duquedecaxias.rj.gov.br



4
BOLETIM OFICIAL nº 7396

Segunda-feira
29 de Janeiro de 2024

Boletim Oficial
do Município

P R E F E I T U R A

DUQUE DE
CAXÍAS

PUBLICADO EM BOiETIM OFICIAL 
D í^ >

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

ESPÉCIE
Sexto Termo Aditivo n9 03-098/2023, referente ao Termo de Prestação de Serviços n9 01-002/2019, 

assinado em 16/01/2019, e seus aditivos, oriundo do Pregão Presencial N9 010/2018, do Tipo 

Menor Preço Global, com base na Lei Federal 10.520/02, conforme o constante no Processo 

Administrativo n9 010/003711/2023.

PARTES
MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e, do outro 

lado, EDIFIX MANUTENÇÃO CIVIL E CONSERVAÇÃO LTDA -  EPP, inscrita no CNPJ sob o n9 

23.649.800/0001-33, representada neste ato, pelo Sr. JORGE DUARTE GOMES, inscrito no CPF sob o 

n9 076.857.897-36.

OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por finalidade PRORROGAR por 12 (doze) meses o Termo de 

Prestação de Serviços 01-002/2019, assinado em 16/01/2019, e seus aditivos, cujo objeto é a 

manutenção preventiva e corretiva com troca de peças e fornecimento de materiais de consumo e 

peças para aparelhos de ar condicionado tipo split e de janela dos sistemas de refrigeração e 

climatização de ambientes (ar condicionado), instalados na sede da Secretaria Municipal de 

Educação e unidades da rede pública municipal de ensino, com o fornecimento e aplicação de todo 

o material, peças e componentes, bem como a higienização dos dutos, conforme Autorizo e demais 

documentos constantes no Processo Administrativo n9 010/003711/2023. O valor global deste 

Contrato é de R$ 977.439,74 (novecentos e setenta e sete mil, quatrocentos e trinta e nove reais e 

setenta e quatro centavos). A despesa parcial decorrente deste termo será coberta pela Nota de 

Empenho:
N9 D A T A V A LO R U N ID A D E F U N Ç Ã O S U B -F U N Ç Ã O P R O G R A M A A Ç Ã O E LE M EN TO F O N T E

4 6 4 1 1 1 /1 2 /2 0 2 3 R $ 81 .45 3 ,3 1 1001 12 361 0036 2117 3 .3 .9 0 .3 9 .0 2 1500

DATA DE ASSINATURA: Duque de Caxias, 16 de janeiro de 2024.

MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS 
IRACEMA MEDEIROS DA COSTA SILVA

Secretária Municipal de Educação

Alameda Esmeralda, n9 206, Jardim Primavera
CEP: 25.215-260 -  Duque de Caxias/RJ

www.duquedecaxias.rj.gov.br

KKana r R E F E I T U R A
| | i  DUQUE DE

CAXIAS

Número do Processo Administrativo 010/003711/2023

Modalidade da Licitação Pregão Presencial 010/2018

Tipo de Licitação Tipo Menor Preço Global

Espécie do Contrato Termo Aditivo de Prestação de Serviços

Data de assinatura 16/01/2024

Prazo 12 (doze) meses

Valor global R$ 977.439,74 (novecentos e setenta e sete mil, 
quatrocentos e trinta e nove reais e setenta e 
quatro centavos).

Número, data e valor do Empenho Nota de Empenho ne 4641, emitida em 
11/12/2023, no valor de R$ 81.453,31 (oitenta e 
um mil, quatrocentos e cinquenta e três reais e 
trinta e um centavos).

Dados secundários O presente Termo Aditivo tem por finalidade 
PRORROGAR por 12 (doze) meses o Termo de 
Prestação de Serviços 01-002/2019, assinado 
em 16/01/2019, e seus aditivos, cujo objeto é a 
manutenção preventiva e corretiva com troca 
de peças e fornecimento de materiais de 
consumo e peças para aparelhos de ar 
condicionado tipo split e de janela dos sistemas 
de refrigeração e climatização de ambientes (ar 
condicionado), instalados na sede da Secretaria 
Municipal de Educação e unidades da rede 
pública municipal de ensino, com o 
fornecimento e aplicação de todo o material, 
peças e componentes, bem como a higienização 
dos dutos, conforme Autorizo e demais 
documentos constantes no Processo 

| Administrativo n̂  010/003711/2023.

Alameda Esmeralda, n® 206, Jardim Primavera
CEP: 25.215-260 -  Duque de Caxias/RJ

www.duquedecaxias.rj.gov.br

PUiJCABQ EM Bu lETíM OFICIAI
lÉ É É f P R E F E I T U R A  pr 2 ^  0 ^ 1 2 $ ^
j fâ : DUQUE DE W ^ ~  ~

CAXIAS ^ r~~        
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

ESPÉCIE
Quarto Termo Aditivo ns 03-100/2023, referente ao Termo de Prestação de Serviços 01-001/2020, 

assinado 03/01/2020, e seus aditivos, oriundo da adesão a ata de registro de preços n° 1121/2018, 

referente ao Pregão Presencial SRP ne 010/2018, do Tipo Menor Preço por Lote, com base na lei federal 

10.520/2002, conforme o constante no Processo Administrativo n2 010/003440/2023.

PARTES
MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e, de outro lado, 

PEÇA OIL DISTRIBUIDORA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o n? 34.043.125/0001-10, neste ato 

representada, por procuração, pelo Sr. SÉRGIO ROBERTO NEVES LOUREIRO, inscrito no CPF/MF sob o n2 

667.711.967-04.

OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por finalidade PRORROGAR por 12 (doze) meses o Termo de Prestação de 

Serviços n5 01-001/2020, assinado 03/01/2020, e seus aditivos, cujo objeto é a prestação de serviços de 

manutenção de veículos leves e pesados, em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de 

Educação, conforme Autorizo e demais documentos constantes no Processo Administrativo n̂  

010/003440/2023. O valor global deste Aditivo é de R$ 1.375.270,31 (um milhão, trezentos e setenta e 

cinco mil, duzentos e setenta reais e trinta e um centavos). A despesa parcial decorrente deste termo será 

coberta pela Nota de Empenho:
N 2 DATA VALOR U N ID A D E FUN ÇÃ O SU B-FU NÇÃO PROGRAM A AÇÃO ELEM ENTO FONTE

4693 11/12/2023 R Í  114.605,85 1001 12 361 0048 2115 3.3.90.39.02 1500

DATA DE ASSINATURA: Duque de Caxias, 29 de dezembro de 2023.

MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS 
IRACEMA MEDEIROS DA COSTA SILVA

Secretária Municipal de Educação

Alameda Esmeralda, n? 206, Jardim Primavera
CEP: 25.215-260 -  Duque de Caxias/RJ

www.duquedecaxias.rj.gov.br

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SIÇADO EM BOLETIM OFICIAL 
DE « Z fr /O -U20zit

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

ESPÉCIE: Termo de Ajuste de Contas n° 002/2024, especificado no 

livro n° 001, conforme processo administrativo n° 010/003839/2023.

PARTES: MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, representado pela 

Secretaria Municipal de Educação e a JCA DOS SANTOS TRANSPORTES 

LTDA.

OBJETO: Pagamento da importância de R$ 215.113,04 (duzentos e 

quinze mil, cento e treze reais e quatro centavos) nos termos do Decreto 

6260/2013, reconhecida a dívida pelo MUNICÍPIO em favor do credor 

supracitado, em razão do objetivo transporte de água potável proveniente da 

Águas do Rio, antiga CEDAE, do período de 01 a 30 de novembro de 2023.

Duque de Caxias, 24 de janeiro de 2024.

( Jw lk
IRACEMA MEDEIROS DA COSTA SILVA 

Secretária Municipal de Educação 
Matric: 39.732-6



5
BOLETIM OFICIAL nº 7396

Segunda-feira
29 de Janeiro de 2024

Boletim Oficial
do Município

P R E F E I T U R A
«  DUQUE DE

^  CAXIAS

Número do Processo Administrativo 010/003440/2023

Modalidade da Licitação Adesão a ata de registro de preços n° 1121/2018, 
referente ao Pregão Presencial SRP n9 010/2018

Tipo de Licitação Tipo Menor Preço por Lote

Espécie do Contrato Termo Aditivo de Prestação de Serviços

Data de assinatura 29/12/2023

Prazo 12 (doze) meses, contados a partir do dia 
30/12/2023.

Valor giobal R$ 1.375.270,31 (um milhão, trezentos e setenta e 
cinco mil, duzentos e setenta reais e trinta e um 
centavos).

Número, data e valor do Empenho Nota de Empenho n9 4693, emitida em 
11/12/2023, no valor de R$ 114.605,85 (cento e 
quatorze mil, seiscentos e cinco reais e oitenta e 
cinco centavos).

Dados secundários O presente Termo Aditivo tem por finalidade 
PRORROGAR por 12 (doze) meses o Termo de 
Prestação de Serviços n9 01-001/2020, assinado 
03/01/2020, e seus aditivos, cujo objeto é a 
prestação de serviços de manutenção de veículos 
leves e pesados, em atendimento às necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação, conforme 
Autorizo e demais documentos constantes no 
Processo Administrativo n9 010/003440/2023.

giWfll»1l»!li«S»
Alameda Esmeralda, n9 206, Jardim Primavera 

CEP: 25.215-260 -  Duque de Caxias/RJ 
www.duquedecaxias.rj.gov.br

ICaDQ em BULtUM uriWftL
o

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
S ecre ta ria  M u n ic ip a l de  S aúde

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

ESPÉCIE: Termo de Reconhecimento de Dívida n° 40/2024, fls. 118/120 especificado no

Livro n° 001/2024/SMS, conforme procedimento administrativo n° 
014/000081/2024.

PARTES: Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e GAIA
SERVICE TECH TECNOLOGIA E SERVIÇO LTDA.

OBJETO: O presente TERMO tem por objeto a liquidação e o pagamento da importância R$
R$ 7.221.642,58 (Sete milhões, duzentos e vinte e um mil, seiscentos e 

quarenta e dois reais e cinquenta e oito centavos), reconhecida a dívida pelo 
MUNICÍPIO em favor de GAIA SERVICE TECH TECNOLOGIA E SERVIÇO 

LTDA, referente a prestação de serviços de apoio administrativo, técnico e 

operacional no período de dezembro/2023, em conformidade com as 

especificações constantes no Procedimento Administrativo n° 014/000081/2024.

DATA DE
ASSINATURA:

Duque de Caxias (RJ), 29 de Janeiro de 2024.

CELIA SERRANO DA Assinado de fo rm a d ig ita l por CELIA
SERRANO DA SILVA:39251500215 

SILVA:392515 0 0 2 1 5  Dados: 2024.01.29 11:55:02 -03'00'

Célia Serrano da Silva
Secretária Municipal de Saúde 

Mat. 23.098-0

P R E F E I T U R A

Duque oe
Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera 

CEP 25215-265Duque de Caxias/RJ 
CNPJ29.138.328/0001-50Tel: (21) 2773-6254 

fms@duquedecaxias.rj.gov.br 
www.duquedecaxias.ri.gov.br

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

COMSADC – Conselho Municipal de Saúde
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE DUQUE DE CAXIAS 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

RESOLUÇÃO N° 002/COMSADC/2024

“Torna pública a deliberação da Plenária do 
COMSADC nos termos que menciona”

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DUQUE DE CAXIAS 
(COMSADC), no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 15, da Resolução n° 
31/COMSADC/2019, e pelo que dispõe o art. 9o, VI, da Lei Municipal n° 2.716/2015,
Considerando que a Comissão Executiva do COMSADC recebeu o ofício 
4267/CPLS/SMSDC/2023, datado de 28 de dezembro de 2023, através da Gestão da Secretaria 
Municipal de Saúde, com a solicitação de apreciação de propostas de habilitação de Serviços de

Considerando que a Comissão Executiva convidou para a reunião que antecedeu à plenária do 
COMSADC, o Diretor do Departamento de Planejamento da Secretaria Municipal de Saúde, Sr, 
Helio Gouvea, que antecipou alguns esclarecimentos quanto a referida proposta de habilitação dos 
serviços e foi consenso da Comissão que o assunto fosse para a pauta da Reunião Ordinária para a 
apreciação e votação;

Considerando que a Assessora de Técnica do Departamento de Planejamento da SMS, Sr3. Silvana 
Muniz, esteve presente na Plenária do COMSADC, fazendo os esclarecimentos necessários para 
os conselheiros,

Considerando a deliberação da Plenária do Conselho Municipal de Saúde, em Reunião Ordinária 
realizada no dia 13 de janeiro de 2024, no Auditório do Hospital Municipal Dr. Moacyr Rodrigues 
do Carmo, Duque de Caxias,

Art. Io - Tornar do conhecimento público, para todos os fins e efeitos, que foi aprovado conforme 
registro em ata, a habilitação dos Serviços de Saúde abaixo relacionados, para o Hospital 
Municipalizado Adão Pereira Nunes:

I -  63 (sessenta e três) Leitos de UTIII adulto;
II -  Serviço Trauma-ortopedia;
III -  10 Leitos de UTI II Pediátrica;
IV -  Alta Complexidade em Neurologia/Neurocirurgia;
V -  Alta Complexidade para Indivíduos com Obesidade;
VI -  Leitos de Gestação de Alto Risco II (GAR);
VII -  Terapia Nutricional;
VIII -  8 (oito) Leitos de Unidade Semi-Intensiva UCINCo (Unidade de Cuidado Intermediário 
Neonatal Convencional).

Art. 2o - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir desta 
data.

Saúde,

RESOLVE:

Duque de Caxias, 15 de janeiro de 2024

VINICIUS^SENOS DE CASTRO 
Presidente do COMSADC

Alameda Esmeralda, 206 - Jardim Primavera 
CEP: 25215260 - Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29. 138.328/0001 -50 - Tel: (21) 2773-6318 
wwvv.duquedecaxias.rj.gov.br 

comsadc.sms@gmail.com 
comsadc@duquedecaxias.rj.gov.br

S ESTADO DO RIO DE JANEIRO 1  CONSELHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE DUQUE DE CAXIAS Q u p  S e  SAUDE 

____ J  CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
touQUEOE CAXIAV

HOMOLOGO

Em cumprimento ao disposto no Art. 9o, VI, da Lei Municipal n° 2.716/2015, homologo a 
Resolução n° 002/COMSADC/2024, de 15 de janeiro de 2024, do Conselho Municipal de Saúde 
de Duque de Caxias (COMSADC).

Duque de Caxias, 15 de janeiro de 2024

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL
I2Q 2J\

Alameda Esmeralda, 206 - Jardim Primavera 
CEP: 25215260 - Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50 - Tel: (21) 2773-6318 
www.duquedecaxias.rj.gov.br 

comsadc.sms@gmaiI.com 
comsadc@duquedecaxias.rj.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE DUQUE DE CAXIAS 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

RESOLUÇÃO N° 003/COMSADC/2024

“Torna pública a deliberação da Plenária do 
COMSADC nos termos que menciona”

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DUQUE DE CAXIAS 
(COMSADC), no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 15, da Resolução n° 
31/COMSADC/2019, e pelo que dispõe o art. 9o, VI, da Lei Municipal n° 2.716/2015,

Considerando que a Comissão Executiva do COMSADC recebeu o ofício 
4267/CPLS/SMSDC/2023, datado de 28 de dezembro de 2023, através da Gestão da Secretaria 
Municipal de Saúde, com a solicitação de apreciação de propostas de habilitação de Serviços de 
Saúde,

Considerando que a Comissão Executiva convidou para a reunião que antecedeu à plenária do 
COMSADC, o Diretor do Departamento de Planejamento da Secretaria Municipal de Saúde, Sr. 
Helio Gouvea, que antecipou alguns esclarecimentos quanto a referida proposta de habilitação dos 
serviços e foi consenso da Comissão que o assunto fosse para a pauta da Reunião Ordinária para a 
apreciação e votação;

Considerando que a Assessora de Técnica do Departamento de Planejamento da SMS, Sr3. Silvana 
Muniz, esteve presente na Plenária do COMSADC, fazendo os esclarecimentos necessários para 
os conselheiros,

Considerando a deliberação da Plenária do Conselho Municipal de Saúde, em Reunião Ordinária 
realizada no dia 13 de janeiro de 2024, no Auditório do Hospital Municipal Dr. Moacyr Rodrigues 
do Carmo, Duque de Caxias,

Art. 1° - Tornar do conhecimento público, para todos os fins e efeitos, que foi aprovado conforme 
registro em ata, a habilitação dos Serviços de Saúde abaixo relacionados, para o Hospital 
Municipal Dr. Moacyr Rodrigues do Carmo:
I -  Serviço de Ressonância Magnética
II -  Serviço de Unidade de Alta Complexidade em Oncologia (UNACON)

Art. 2o - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir desta 
data.

RESOLVE:

Duque de Caxias, 15 de janeiro de 2024

VINÍCIUS SENOS DE CASTRO 
Presidente do COMSADC

Alameda Esmeralda, 206 - Jardim Primavera 
CEP: 25215260 - Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50 - Tel: (21)2773-6318 
www.duquedecaxias.rj.gov.br 

comsadc.sms@gmai I. com 
comsadc@duquedecaxias.rj.gov.br



6
BOLETIM OFICIAL nº 7396

Segunda-feira
29 de Janeiro de 2024

Boletim Oficial
do Município

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE DUQUE DE CAXIAS 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

RESOLUÇÃO N° 003/COMSADC/2024

“Torna pública a deliberação da Plenária do 
COMSADC nos termos que menciona”

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DUQUE DE CAXIAS 
(COMSADC), no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 15, da Resolução n° 
31/COMSADC/2019, e pelo que dispõe o art. 9o, VI, da Lei Municipal n° 2.716/2015,

Considerando que a Comissão Executiva do COMSADC recebeu o ofício 
4267/CPLS/SMSDC/2023, datado de 28 de dezembro de 2023, através da Gestão da Secretaria 
Municipal de Saúde, com a solicitação de apreciação de propostas de habilitação de Serviços de 
Saúde,

Considerando que a Comissão Executiva convidou para a reunião que antecedeu à plenária do 
COMSADC, o Diretor do Departamento de Planejamento da Secretaria Municipal de Saúde, Sr. 
Helio Gouvea, que antecipou alguns esclarecimentos quanto a referida proposta de habilitação dos 
serviços e foi consenso da Comissão que o assunto fosse para a pauta da Reunião Ordinária para a 
apreciação e votação;

Considerando que a Assessora de Técnica do Departamento de Planejamento da SMS, Sr3. Silvana 
Muniz, esteve presente na Plenária do COMSADC, fazendo os esclarecimentos necessários para 
os conselheiros,

Considerando a deliberação da Plenária do Conselho Municipal de Saúde, em Reunião Ordinária 
realizada no dia 13 de janeiro de 2024, no Auditório do Hospital Municipal Dr. Moacyr Rodrigues 
do Carmo, Duque de Caxias,

Art. 1° - Tornar do conhecimento público, para todos os fins e efeitos, que foi aprovado conforme 
registro em ata, a habilitação dos Serviços de Saúde abaixo relacionados, para o Hospital 
Municipal Dr. Moacyr Rodrigues do Carmo:
I -  Serviço de Ressonância Magnética
II -  Serviço de Unidade de Alta Complexidade em Oncologia (UNACON)

Art. 2o - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir desta 
data.

RESOLVE:

Duque de Caxias, 15 de janeiro de 2024

VINÍCIUS SENOS DE CASTRO 
Presidente do COMSADC

Alameda Esmeralda, 206 - Jardim Primavera 
CEP: 25215260 - Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50 - Tel: (21)2773-6318 
www.duquedecaxias.rj.gov.br 

comsadc.sms@gmai I. com 
comsadc@duquedecaxias.rj.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE DUQUE DE CAXIAS 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

CONSELHO 
MUNICIPAL 
DE SAUDE

HOMOLOGO

Em cumprimento ao disposto no Art. 9o, VI, da Lei Municipal n° 2.716/2015, homologo a 
Resolução n° 003/COMSADC/2024, de 15 de janeiro de 2024, do Conselho Municipal de Saúde 
de Duque de Caxias (COMSADC).

Duque de Caxias, 15 de janeiro de 2024

PUBuq^OO EM BOLETIM OFICIAL

Alameda Esmeralda, 206 - Jardim Primavera 
CEP: 25215260 - Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50 - Tel: (21) 2773-6318 
www.duquedecaxias.rj.gov.br 

comsadc.sms@gmail.com 
comsadc@duquedecaxias.rj.gov.br

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE ESPORTE E LAZER

ESTADO DO RIO DE JANEIRO - RJ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

pUBLJCAB@ EM B0LÊTIM OFlClAL
DE 0 , y 23

EXTRATO DE TERM O DE CONTRATO

ESPÉCIE: Termo de contrato de trabalho N. 67/2022/SMEL oriundo do Edital do Processo 

Seletivo Simplificado n. 001/2022/SMEL, conform e o Processo  A d m in istra tivo  n. 

01 6/0 00 20 1/2 021 .

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, através da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER e LUCAS LUIZ DA SILVA COELHO, inscrito no CPF sob 

o n°: 171.860.617-61.

OBJETO: Termo de contrato de trabalho por tempo determinado de prestação de serviço 

para desenvolver a função de Instrutor de Luta, para atender ao projeto "Aqui Tem 

Esporte" mantido pela Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, prazo de vigência do 

presente Termo é de 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura do presente 

instrumento, admitido a sua prorrogação nos termos e limites da Lei Municipal n° 

1.922/2005 e do Decreto Municipal n.° 5.537/2009.

DATA DE ASSINATURA: Duque de Caxias, 25 de janeiro de 2024.

Matricula n° 35.364-7 
(Dec. n° 6903/2017)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO - RJ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE 
CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 
LAZER

PU6UCADC tW BCLETIM OFICIAL
DE

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Termo de contrato de trabalho N. 233/2023/SMEL oriundo do Edital do 

Processo Seletivo Simplificado n. 001/2023/SMEL, conform e o Processo 

A dm inistrativo  n. 016/00020/2023.

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, através da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER e YASMIN MOSQUEIRA DUTRA, CPF: 167.025.767-30

OBJETO: Termo de contrato de trabalho por tempo determinado de prestação de 

serviço para desenvolver a função de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA para atender 

ao projeto "Aqui Tem Esporte" mantido pela Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, 

prazo de vigência do presente Termo é de 12 (doze) meses, a contar da data de 

assinatura do presente instrumento, admitido a sua prorrogação nos termos e limites 

da Lei Municipal n° 1.922/2005 e do Decreto Municipal n.° 5.537/2009.

DATA DE ASSINATURA: Duque de Caxias, 22 de/jan^iro de 2024

JORGE LUIS S. DE OILIVEIRAv
Subsecretário Municipal de E sporte e Lazer 

Matricula n° 35.364-7 
(Dec. n° 6903/2017)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

PUBLICADO BtMTlW OFICIAL

'& L @ U i0 .2 A

EXTRATO DE TERM O DE RESCISÃO DE CONTRATO TEM PORÁRIO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato de Trabalho n.° 48/2023/SM EL, oriundo do 
Edital do Processo Seletivo Simplificado ne 01/2023/SM EL, conforme Processo 
Administrativo n5 016/000020/2023.

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de 

Esporte e Lazer e BRUNA LOUYSE DA SILVA OLIVEIRA, inscrito no CPF sob o n°: 

187.453.087-48.

OBJETO: Termo de Rescisão do Contrato de Trabalho Temporário na Função de 

ASSISTENTE ESPORTIVO junto à Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.

DATA DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 25 de janeiro de 2024.



7
BOLETIM OFICIAL nº 7396

Segunda-feira
29 de Janeiro de 2024

Boletim Oficial
do Município

j&e.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

M ü Ca í Q EM o fic ia l. 
,NC 5 h j ° , D £ ' 2 ^ / o i / 2 0 ^

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato de Trabalho n.° 56/2022/SMEL, oriundo do 
Edital do Processo Seletivo Simplificado n° 01/2022/SMEL, conforme Processo 
Administrativo n° 016/000201/2021.

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal 

de Esporte e Lazer e RILDO DA SILVA M OURA, inscrito no CPF sob o n°: 099.442.757-35.

OBJETO: Termo de Rescisão do Contrato de Trabalho Temporário na Função de 
INSTRUTOR DOCENTE junto à Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.

DATA DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 25 de janeiro de 2024.

IPMDC

ATOS DO PRESIDENTE
PREVIDÊNCIA SOCIAL

I P M P C
UNIDOS PELO  TRA BALH O

PUfKlCADO EM BOLETIM OFICIAL 

DE ^ O A V / 20^

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE DUQUE DE CAXIAS - IPMDC

PORTARIA N.° 0025/2024 IPMDC

PORTARIA DE CONCESSÃO DE 

APOSENTADORIA POR IDADE E TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÃO.

A Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Duque de 

Caxias, nomeada pela Portaria n° 1398/GP/2023, publicada no Boletim Oficial do Município de Duque de 

Caxias, n° 7.354 de 13 de outubro de 2023, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

APOSENTAR, a contar de 8/5/2018, considerando o teor da decisão judicial, com base no
artigo 6o da Emenda Constitucional n° 41/2003 c/c com art. 40 § 5o da CF/88 e art.136, inciso III, alínea “b” 
da Lei Municipal. n° 1506/2000;_____________________________________________________________
NOME RAQUEL GONÇALVES ALBINO SIMÕES
MATRICULA: 107779
FUNÇÃO: PROFESSOR ESPECIALISTA CLASSE G NÍVEL 09
LOTAÇÃO: S.M.E.
PROCESSO: 2022.04.32454P

Descrição Valor mensal

Vencimento Integral 
(Art. 51 da Lei n° 1506/2000)

RS 5.621,55 |

7 Triênios - 46%
(Art. 59, inciso III, alínea “c”, 66 e 144, todos da Lei n° 1506/2000)

RS 2.585,91

Total RS 8.207,46

Duque de Caxias, Io de fevereiro de 2024.

ANA CAROLINA FREIRE KLOJDA
Presidente do IPMDC 
Matrícula: 6/0703-4

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Duque de Caxias -  IPMDC 
Rua José de Alvarenga n° 642, Centro.Duque de Caxias -  RJ. CEP 25020-140. Telefone (21) 3257-6000

CNPJ: 28.453.066/0001-56

PR EV ID ÊN CIA  SO C IA L PUBLICADO

IPMDC
UNIDOS PELO TRABALH O

..V "íOll: iM 
0 ; - ^ >  ^  ^

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE DUQUE DE CAXIAS - IPMDC

PORTARIA N.° 0026/2024 IPMDC

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO DO ATO DE 

APOSENTADORIA .

A Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Duque de 

Caxias, nomeada pela Portaria n° 1398/GP/2023, publicada no Boletim Oficial do Município de Duque de 

Caxias, n° 7.354 de 13 de outubro de 2023, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

I - RETIFICAR, a Portaria n° 0489/2023 IPMDC, de 1° de novembro de 2023, que 
concedeu pensão com base no artigo 40 §7°, inciso I, da CF/88, redação dada pela Emenda 
Constitucional 41/2003, em favor de MÍRIAM DA SILVA, companheira do ex-servidor STEFAN 
KULINA NETO, matrícula n° 195269, Professor I, classe G, nível 08, da seguinte forma:

Onde se lê

Com valores fixados a contar da data do óbito - 8/7/2023

Leia-se

Data de deferimento da inscrição - 4/10/2023

II - Ficam mantidos os demais termos da Portaria.

Duque de Caxias, 24 de janeiro de 2024.

V jA  U Q u C y X o
ANA CAROLINA FREIRE KLOJDA

Presidente do IPMDC 
Matrícula: 6/0703-4

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Duque de Caxias -  IPMDC 
Rua José de Alvarenga n° 642, Centro.Duque de Caxias -  RJ. CEP 25.020-140. Telefone (21) 3257-6000

PODER LEGISLATIVO

ATOS DO PRESIDENTE
Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

Portaria n° 003/2024

O Presidente da Câmara Municipal de Duque de Caxias, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, e considerando o disposto no art. 8o, § 2°  da Lei n° 

14.133, de Io de abril de 2021,

RESOLVE:
Art. Io Designar os seguintes servidores para comporem a Comissão de 

Contratação, responsável pela condução dos procedimentos de licitação e contratação 

nesta Câmara Municipal:

1. Ana Cristina Moraes da Rocha, matrícula n° C434/0;

2. Vagner Luiz Soares Monteiro, matrícula n° C2592/1;

3. Márcio Cardoso da Costa e Silva, matrícula n° C2824/3.

§1° A Comissão terá como atribuições as previstas no art. 8o da Lei n° 

14.133/2021, bem como outras que lhe forem conferidas por normas internas desta 

Câmara Municipal.

§2° A Comissão será presidida pela servidora Ana Cristina Moraes da Rocha, 

que coordenará os trabalhos e representará a Comissão perante os demais órgãos e 
entidades.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de 02/01/2024, revogadas as 
disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Duque de Caxias, 02 de janeiro de 2024.



8
BOLETIM OFICIAL nº 7396

Segunda-feira
29 de Janeiro de 2024

Boletim Oficial
do Município

MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS - PODER LEGISLATIVO 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DDEEMMOONNSSTTRRAATTIIVVOO  DDAA  DDEESSPPEESSAA  CCOOMM  PPEESSSSOOAALL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3° Quadrimestre / 2023

RGF - ANEXO 1 rr     1,00
DESPESA EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)

DESPESA COM PESSOAL LIQUIDADAS IN S C R IT A S  

EM  R P N Ã O  

P R O C E S S A D O SJan/2023 Fev/2023 Mar/2023 Abr/2023 Mai/2023 Jun/2023 Jul/2023 Ago/2023 Set/2023 Out/2023 Nov/2023 Dez/2023 Últ.12Meses

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 5.676.4 94,71 6.24 3.871,73 6.403.593,83 6.456.130,74 6.580.299,88 6.567.614,77 6.523.535,19 6.464.139,96 6.555.893,47 7.304.235,30 22.229.849,19 8.286.654,71 95.292.313,48 534.847,25

Pessoal Ativo 4.642.168,19 5.484.470,38 5.644.017,23 5.692.219,20 5.817.216,66 5.803.621,05 5.758.025,02 5.784.157,18 5.785.519,28 5.988.242,60 10.332.471,12 7.383.156,30 74.115.284,21 534.847,25

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 4.575.486,18 4.653.525,50 4.791.506,78 4.813.778,85 4.935.955,96 4.905.447,39 4.825.725,97 4.862.525,71 4.860.472,82 4.861.744,10 9.335.453,72 4.807.912,89 62.229.535,87 438.958,98

Obrigações Patronais 66.682,01 830.944,88 852.510,45 878.440,35 881.260,70 898.173,66 932.299,05 921.631,47 925.046,46 1.126.498,50 997.017,40 2.575.243,41 11.885.748,34 95.888,27

Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pessoal Inativo e Pensionista 1.034.326,52 759.401,35 759.576,60 763.911,54 763.083,22 763.993,72 765.510,17 679.982,78 770.374,19 1.315.992,70 11.897.378,07 903.498,41 21.177.029,27 0,00

Aposentadorias, Reservas e Reformas 821.629,14 458.789,74 460.865,44 463.142,43 463.639,27 465.117,77 468.208,67 383.350,46 473.908,69 1.018.296,30 11.587.163,89 544.113,63 17.608.225,43 0,00

Pensões 212.697,38 300.611,61 298.711,16 300.769,11 299.443,95 298.875,95 297.301,50 296.632,32 296.465,50 297.696,40 310.214,18 359.384,78 3.568.803,84 0,00

Outros Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Despesa Pessoal Decorrentes Contratos Terceiriz. (art.18 do § 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesa com Pessoal Não Executada Orçamentariamente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas não Computadas (art. 19, § 1° da LRF) (II) 165.040,45 48.362,87 75.635,87 65.951,10 128.111,69 492.106,12 46.707,44 83.126,41 80.800,72 118.831,21 11.199.714,45 53.075,13 12.557.463,46 438.958,98

Indeniz. Demissão/Incent. Demiss. Volunt./Deduções Const. 555,55 2.430,56 29.586,83 19.647,43 81.729,68 20.074,04 0,00 43.659,33 33.633,01 25.305,35 44.419,24 0,00 301.041,02 438.958,98

Decorrentes de Decisão Judicial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 164.484,90 45.932,31 46.049,04 46.303,67 46.382,01 472.032,08 46.707,44 39.467,08 47.167,71 93.525,86 11.155.295,21 53.075,13 12.256.422,44 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 5.511.454,26 6.195.508,86 6.327.957,96 6.390.179,64 6.452.188,19 6.075.508,65 6.476.827,75 6.381.013,55 6.475.092,75 7.185.404,09 11.030.134,74 8.233.579,58 82.734.850,02 95.888,27

_________________________________________ APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL______________________________________
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)
(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-a § 1° da CF) (V)
(-) Transf. Obrig. da União relativas às emendas de bancada (art.166, §16 da CF) e ao venc. dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (VI)
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VII)= (IV - V -VI)______________________________________________________________________________________
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)_______________________________________________________________________________________
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)____________________________________________________________________________________________
para LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)______________________________________________________________________

VALOR

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1° do art. 59 da LRF)

Fonte : CAMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

4.075.951 .746.60 

55.774.016,00

0,00

4.020 .177.730.60 

82 .830 .738,29

241 .210.663,84

229 .150.130,64

217.089 .597,45

% SOBRE A RCL AJUSTADA
9988,,6633%%

22,,0066%%

66,,0000%%

55,,7700%%

55,,4400%%

Nota :
- Nos demonstrativos elaborados no 1° e no 2 quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior, continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo 
e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

CHEFE DO PODER LEGISLATIVO: CELSO LUIS PEREIRA DO NASCIMENTO
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: ANTONIO JOSÉ DE PAULA
RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: CHARLENE AUSQUIA DA SILVA

SIGFIS - Versão 2023 Data de Emissão: 29/01/2024 10:03h Anexo 1 do RGF

MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS - PODER LEGISLATIVO 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DDEEMMOONNSSTTRRAATTIIVVOO  DDAA  DDEESSPPEESSAA  CCOOMM  PPEESSSSOOAALL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3° Quadrimestre / 2023

RG F- ANEXO 1 R$ 1,00
DEMONSTRATIVO DE AJUSTES DE DESPESAS DEVIDAS E NÃO PAGAS DESDOBRAMENTO/AJUSTES DO EXERCÍCIO DE 2020

DESPESA COM PESSOAL 
REGISTRO PATRIMONIAL Jan/2023 Fev/2023 Mar/2023 Abr/2023 Mai/2023 Jun/2023 Jul/2023 Ago/2023 Set/2023 Out/2023 Nov/2023 Dez/2023

Obrigações patronais com o RPPS não pagas (Lei Compl. n° 173/2020) 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização Obrig. patronais com o RPPS não pagas (Lei Compl. n° 173/2020)

DESPESA COM PESSOAL NÃO EXECUTADA ORÇAMENTARIAMENTE

Mês/Ano Tipo de Registro Valor bruto da despesa Valor das Valor Referência
com pessoal deduções Considerado do Fato

 a) (b) (c) = (a) - (b) Gerador

,00 ,00 ,00

Total não Executado ,00

CHEFE DO PODER LEGISLATIVO: CELSO LUIS PEREIRA DO NASCIMENTO
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: ANTONIO JOSÉ DE PAULA
RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: CHARLENE AUSQUIA DA SILVA

SIGFIS - Versão 2023 Data de Emissão: 29/01/2024 10:03h Anexo 1 do RGF



9
BOLETIM OFICIAL nº 7396

Segunda-feira
29 de Janeiro de 2024

Boletim Oficial
do Município

MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS - PODER LEGISLATIVO 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3o Quadrimestre / 2023

UCADO EM BOLETIM O f ICIAL

RGF - Anexo 5 (LRF, art 55, Inciso III, alínea "a") gg

ID EN TIFIC AÇ ÃO  DOS RECURSOS
DDIISSPPOONNIIBBIILLIIDDAADDEE 

DDEE  CCAAIIXXAA  BBRRUUTTAA

(a)

O BR IG AÇ Õ ES FINANCEIRAS
IINNSSUUFFIICCIIÊÊNNCCIIAA 

FFIINNAANNCCEEIIRRAA 
VVEERRIIFFIICCAADDAA  NNOO 

CCOONNSSÓÓRRCCIIOO 
PPÚÚBBLLIICCOO

DDIISSPPOONNIIBBIILLIIDDAADDEE  DDEE 

CCAAIIXXAA  LLÍÍQQUUIIDDAA 

((AAnntteess  ddaa  iinnssccrriiççããoo 
ddee  rreessttooss  aa  ppaaggaarr 
nnããoo  pprroocceessssaaddooss))

((ff))  ==  ((aa  --  ((bb  ++  cc  ++  dd  ++  ee))

RReessttooss  aa  PPaaggaarr 

EEmmppeennhhaaddooss  ee 

NNããoo  LLiiqquuiiddaaddooss 
ddoo  EExxeerrccíícciioo

((99))

EEmmppeennhhooss  NNããoo 

LLiiqquuiiddaaddooss 

CCaanncceellaaddooss 

((NNããoo  IInnssccrriittooss 
PPoorr  IInnssuuffiicciiêênncciiaa 

FFiinnaanncceeiirraa))

DDiissppoonniibb iilliiddaaddee 
CCaaiixxaa  LLííqquuiiddaa 
DDeeppooiiss  ddaa  iinnss--

ccrriiççããoo  ddee  rreessttooss 
aa  ppaaggaarr  nnããoo 

pprroocceessssaaddooss

( i) =  (f -  g )

RR ee ss ttoo ss   aa  PP aa gg aa rr  LL iiqq uu iidd aa dd oo ss   ee  NN ããoo  PP aaggooss RReessttooss  aa  PPaaggaarr 

EEmmppeennhhaaddooss  ee 

NNããoo  LLiiqquuiiddaaddooss 
ddee  EExxeerrccíícciiooss 

AAnntteerriioorreess

((dd))

DDeemmaaiiss

OObbrriiggaaççõõeess

FFiinnaanncceeiirraass

(<0

DDee  eexxeerrccíícciiooss 

aanntteerriioorreess

((bb))

DDoo  eexxeerrccíícciioo

(<=)

T O T A L DOS RFCURSO S NÃO V IN C U LAD O S  (1) 4.216.351,9 59.570,5 980. 149,7 670.009,0 0,0 2 .506.622,7 2.135.457,8 0,0 371. 164,9

Recursos Ordinários 4.147.133,1 59.570,5 980. 149,7 670.009,0 0,0 2 .437.403,9 2.135.457,8 0,0 301.946,1

Outros Recursos não vinculados 69 .218,8 0,0 0,0 0,0 0,0 69 .218,8 0,0 0,0 69 .218,8

TO TA L DOS RECURSOS V IN C U LAD O S  (II) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0

Recursos Vinculados à Educação 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0

Transferências do FUNDEB 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Outros Recursos Destinados à Educação 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0

Recursos Vinculadoa à Saúde 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do St 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Outros Recursos Destinados à Saúde 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Recursos Destinados à Assistência Social 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Recursos Vinc. à Previdência Social (exceto RPPS) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Demais Vinculações Decorrentes de Transferências 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Transferências de Conv e Instrum Cong (Exceto 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Educação, Saúde e Assistência)
Outras Vinculações Decorrentes de Transferência 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Demais Vinculações Legais 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 0.0 0,0

Recursos de Operações de Crédito (exceto destin 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0

à Educação e Saúde)
Recursos de Alienação de Bens/Ativos 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Recursos Vinculados a Fundos (exceto Educação 0.0 0,0 0,0 0,0 o.o 0,0 0,0 0.0 0,0

Saúde, Assistência e Previdência)
Outras Vinculações Legais 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Receitas Extarorçamentárias 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Outras Vinculações de Recursos 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

TO TA L DOS RECURSOS VINC. AO  RPPS (III) 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Recursos Vinc. RPPS Fundo em Capitalização (Plan 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Recursos Vinc. RPPS Fundo em Repartição (Plano 1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Regime Próprio de Previdência - Taxa de Administra 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

TO TA L (IV) = m  + fm + íim _________________________ 4.216.351,9 59.570,5 980.149,7 670.009,0 0,0 2 .506.622,7 2.135.457,8 0,0 371. 164,9

CHEFE DO PODER LEGISLATIVO: CELSO LUIS PEREIRA DO NASCIMENTO
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: ANTONIO JOSÉ DE PAULA
RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: CHARLENE AUSQUIA DA SILVA

SIGFIS - Versão 2023 Data de Emissão: 29/01/2024 10:03h



10
BOLETIM OFICIAL nº 7396

Segunda-feira
29 de Janeiro de 2024

Boletim Oficial
do Município

MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS - PODER LEGISLATIVO 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
DDEEMMOONNSSTTRRAATTIIVVOO  DDOOSS  LLIIMMIITTEESS 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3° Quadrimestre / 2023

LRF, art 48 - Anexo 6 (Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal) R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O BIMESTRE

Receita Corrente Líquida 4.075.951.746,6

Receita Corrente Líquida Ajustada 4.020.177.730,6

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Total da Despesa com Pessoal - TDP 82.830.738,3 2,06 %

Limite Legal (inciso III, art. 20 da LRF) 241.210.663,8 6,00 %

Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) 229.150.130,6 5,70 %

Limite de Alerta 217.089.597,5 5,40 %

DÍVIDA VALOR % SOBRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida 0,0 0,00 %

Limite Definido por Resolução do Senado Federal - 120,00 %

Total das Garantias

GARANTIA DE VALORES VALOR

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

% SOBRE A RCL

0,0 0,00 %

0,0 0,00 %

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

Operações de Crédito Internas e Externas 0,0 0,00 %

Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,0 0,00 %

Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito Internas e Externas 0,0 0,00 %

Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito por Antec. da Receita 0,0 0,00 %

Inscrição em Restos a Disponibilidade de Caixa
RESTOS A PAGAR Pagar Empenhados e Líquida (após a Inscrição

Não Liquidados em Restos Pag Não Proc)

Valor apurado nos demonstrativos respectivos 2.135.457,8 371.164,9

Fonte : CAMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
Nota :

CHEFE DO PODER LEGISLATIVO: CELSO LUIS PEREIRA DO NASCIMENTO 
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: ANTONIO JOSÉ DE PAULA 
RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: CHARLENE AUSQUIA DA SILVA

SIGFIS - Versão 2023 Data de Emissão: 29/01/2024 10:04h Anexo 6 do RGF


